
 

 

NOTĂ DE FUNDAMENTARE 

 

Ministerul Afacerilor Interne – Inspectoratul de Poliție Județean Gorj a preluat în 

administrare, în baza Hotărârii Guvernului nr. 455/2022 privind scoaterea din inventarul 

centralizat a unor bunuri ca urmare a restituirii acestora către persoanele îndreptăţite, în 

condiţiile legii, respectiv pentru îndreptarea unei erori de înregistrare şi actualizarea 

datelor de identificare şi a valorii de inventar a unor imobile care se transmit, pentru o 

perioadă de 24 de luni, din administrarea Ministerului Educaţiei prin Universitatea 

,,Constantin Brâncuşi” din Târgu Jiu în administrarea Ministerului Afacerilor Interne 

pentru Inspectoratul de Poliţie Judeţean Gorj, imobilele înregistrate în inventarul bunurilor 

din domeniul public al statului la pozițiile MF cu nr. 155472, nr. 155469 și nr. 155470. 

 

Imobilele compuse din teren intravilan împrejmuit pe laturile 7-8-1-2-3 cu gard de țeavă 

pe bordură de beton în suprafață măsurată de 1.908 mp, clădirea cu trei niveluri, regim de 

înălțime P+2E, în suprafață construită de 508 mp și suprafață desfășurată de 1.436 mp și 

clădirea cu 1 nivel, regim de înălțime P, în suprafață construită de 14 mp, înscrise în 

Extrasul de carte funciară nr. 58492, cu valoarea totală de 2.254.800 lei, au fost preluate 

în administrarea MAI, pentru IPJ Gorj, pentru o perioadă de 24 de luni, pentru relocarea 

tuturor structurilor de poliție din cadrul IPJ Gorj, pe perioada derulării lucrărilor de 

reabilitare ,,Îmbunătățirea izolației termice a anvelopei clădirii sediului Poliției 

municipiului Târgu Jiu din cadrul Inspectoratului de Poliție Județean Gorj”. 

 

Având în vedere faptul că în acest moment obiectivul de investiții „Îmbunătăţirea izolaţiei 

termice a anvelopei clădirii sediului Poliţiei Municipiului Târgu Jiu din cadrul 

Inspectoratului de Poliţie Judeţean Gorj” a fost finalizat și recepționat prin Procesul verbal 

de recepție la terminarea lucrărilor nr. 105430/26.06.2024, iar structurile poliției 

municipale au revenit în clădirile aferente imobilului cu destinația „Poliția Municipiului 

Târgu-Jiu”, este necesar să fie aplicate dispozițiile prevăzute la art. 4 alin. (2) din H.G.                    

nr. 455/2022, potrivit cărora, după expirarea termenului de 24 luni, imobilul transmis la 

MAI, pentru IPJ Gorj revine în administrarea Ministerului Educaţiei, prin Universitatea 

„Constantin Brâncuşi” din Târgu Jiu, în conformitate cu dispoziţiile legale în vigoare. 

 

 

 



 

 

În baza dispozițiilor Ordonanţei Guvernului nr. 81/2003 privind reevaluarea şi amortizarea 

activelor fixe aflate în patrimoniul instituţiilor publice, aprobată prin Legea nr. 493/2003, 

cu modificările şi completările ulterioare, şi ale Normelor metodologice privind 

reevaluarea şi amortizarea activelor fixe corporale aflate în patrimoniul instituţiilor 

publice, aprobate prin Ordinul ministrului economiei și finanţelor nr. 3471/2008, imobilele 

au fost reevaluate, prin Procesul-verbal de reevaluare nr.266917/08.05.2025, rezultând 

valoarea totală de 2.782.874,16 lei. 

 

În acest context a fost elaborat proiectul de hotărâre a Guvernului privind actualizarea 

valorii de inventar a unor imobile aflate în domeniul public al statului, ca urmare a 

reevaluării și trecerea acestora din administrarea Ministerului Afacerilor Interne - 

Inspectoratul de Poliție Județean Gorj în administrarea Ministerului Educației și Cercetării 

prin Universitatea „Constantin Brâncuși” din Târgu-Jiu. 

 

Imobilele care fac obiectul proiectului nu sunt grevate de sarcini, nu se află în litigiu, au 

destinaţie specială şi se încadrează la codul de clasificație 8.19.01, repartizat de MF, iar 

anexele la proiect nu conţin informaţii clasificate.  

 

Menţionăm că proiectul se încadrează în prevederile art. 1 alin. (3) lit. a) pct. 12 din 

Hotărârea Guvernului nr. 443/2022 pentru aprobarea conţinutului instrumentului de 

prezentare şi motivare, a structurii raportului privind implementarea actelor normative, a 

instrucţiunilor metodologice pentru realizarea evaluării impactului, precum şi pentru 

înfiinţarea Consiliului consultativ pentru evaluarea impactului actelor normative, context 

în care conţinutul Notei de fundamentare a fost realizat potrivit prevederilor Legii 

nr.24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea actelor normative, 

republicată, cu modificările și completările ulterioare. 

 

Proiectul propus are caracter individual, context în care nu sunt incidente dispoziţiile Legii 

nr.52/2003 privind transparenţa decizională în administraţia publică. 

 

Precizăm că proiectul se încadrează în situațiile prevăzute la art. 110 alin. (2) și (4) din 

Constituția României, republicată. 

 

 



 

În forma prezentată, proiectul de hotărâre a Guvernului privind actualizarea valorii de 

inventar a unor imobile aflate în domeniul public al statului, ca urmare a reevaluării 

și trecerea acestora din administrarea Ministerului Afacerilor Interne - Inspectoratul 

de Poliție Județean Gorj în administrarea Ministerului Educației și Cercetării prin 

Universitatea „Constantin Brâncuși” din Târgu-Jiu, a fost avizat de toate autorităţile 

abilitate. 

 

 

        VICEPRIM-MINISTRU, 

MINISTRUL AFACERILOR INTERNE 

 

 

     MARIAN-CĂTĂLIN PREDOIU 

 

 

 

MINISTRUL EDUCAȚIEI ȘI CERCETĂRII 

 

 

DANIEL-OVIDIU DAVID 

 

 

 

AVIZAT 

 

 

VICEPRIM-MINISTRU, 

MINISTRUL FINANŢELOR 

 

 

TÁNCZOS BARNA 

 

 

 

 

MINISTRUL JUSTIŢIEI 

 

 

RADU MARINESCU 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                                                 GUVERNUL ROMÂNIEI 

   

    HOTĂRÂRE 

privind actualizarea valorii de inventar a unor imobile aflate în domeniul 

public al statului, ca urmare a reevaluării și trecerea acestora din administrarea 

Ministerului Afacerilor Interne - Inspectoratul de Poliție Județean Gorj în 

administrarea Ministerului Educației și Cercetării prin Universitatea „Constantin 

Brâncuși” din Târgu-Jiu 

 

Având în vedere dispozițiile art. 21 şi art. 22 din Ordonanţa Guvernului                           

nr. 81/2003 privind reevaluarea şi amortizarea activelor fixe aflate în patrimoniul 

instituţiilor publice, aprobată prin Legea nr. 493/2003, cu modificările şi completările 

ulterioare, respectiv dispozițiile art. 4 alin. (2) Hotărârea Guvernului nr. 455/2022 privind 

scoaterea din inventarul centralizat a unor bunuri ca urmare a restituirii acestora către 

persoanele îndreptăţite, în condiţiile legii, respectiv pentru îndreptarea unei erori de 

înregistrare şi actualizarea datelor de identificare şi a valorii de inventar a unor imobile 

care se transmit, pentru o perioadă de 24 de luni, din administrarea Ministerului 

Educaţiei prin Universitatea ,,Constantin Brâncuşi” din Târgu Jiu în administrarea 

Ministerului Afacerilor Interne pentru Inspectoratul de Poliţie Judeţean Gorj, 

În temeiul art. 108 din Constituţia României, republicată al art. 867 alin. (1) şi art. 

869 din Legea nr. 287/2009 privind Codul civil, republicată, cu modificările ulterioare, 

precum şi al și al art. 288 alin. (1) și art. 299 din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 

57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare,  

 

          Guvernul României adoptă prezenta hotărâre: 

 

Art. 1 – Se aprobă actualizarea valorii de inventar a imobilelor cu nr. MF 155472, 155469 

și 155470, aflate în domeniul public al statului și în administrarea Ministerului Afacerilor 

Interne – Inspectoratul de Poliție Județean Gorj, ca urmare a reevaluării, având datele de 

identificare prevăzute în Anexa nr. 1. 

 

Art. 2 – Se aprobă trecerea imobilelor prevăzute la art. 1, aflate în domeniul public al 

statului, din administrarea Ministerului Afacerilor Interne – Inspectoratul de Poliție 

Județean Gorj în administrarea Ministerului Educaţiei și Cercetării prin Universitatea 

„Constantin Brâncuși” din Târgu-Jiu, având datele de identificare prevăzute în Anexa                  

nr. 2. 

 

Art. 3 – Ministerul Afacerilor Interne și Ministerul Educaţiei și Cercetării, împreună cu 

Ministerul Finanțelor, vor opera modificarea corespunzătoare a Anexei nr. 1 și nr. 8 la 

Hotărârea Guvernului nr. 1705/2006 pentru aprobarea inventarului centralizat al bunurilor 

din domeniul public al statului, cu modificările şi completările ulterioare.  

 

PRIM-MINISTRU INTERIMAR 

 

 

               MARIAN-CĂTĂLIN PREDOIU                                                       


